
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 
cu privire la “Asigurarea finanţării din bugetul local a categoriilor de cheltuieli 

care nu se finanţează de la bugetul de stat  aferente realizării obiectivului de 
investiţie publică “Modernizare şi reabilitare drum comunal DC5 – Moşneni – DN39, 
comuna 23 August, judeţul Constanţa”,  ca urmare a aplicării prevederilor art. 71, 

alin. (1) din O.U.G. 114/2018” 

 
Consiliul Local al Comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

18.06.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
Având în vedere: 
- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 9174 din data de 30.05.2019; 
- referatul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 9684/10.06.2019; 
- art. 8, alin. (3) şi art. 10, alin. (5) din Ordinul nr. 1.851 din 9 mai 2013 (r1) 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală, 
actualizat la zi; 

- art. 10, alin. (4), lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 20, alin. (1), lit. h), art. 44, alin. (1) şi ale art. 45, alin. (1) din 
Legea 273/2006 privind finanţele publice locale; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei 23 August; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit.  d), coroborat cu alin. (6), lit. 

a), pct. 13, precum și de art. 45, alin. (2), lit. a) din Legea 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 (1) Se aprobă finanţarea din bugetul local a categoriilor de cheltuieli care nu 

se finanţează de la bugetul de stat  aferente realizării obiectivului de investiţie publică 
“Modernizare şi reabilitare drum comunal DC5 – Moşneni – DN39, comuna 23 
August, judeţul Constanţa”, selectat în vederea finanţării în cadrul P.N.D.L., ca urmare 
a aplicării prevederilor art. 71, alin. (1) din O.U.G. 114/2018, astfel cum sunt prevăzute în 
Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează 
Compartimentul Financiar Contabil și Resurse Umane. 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Art. 3 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 48, 
alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului comunei 23 August; 
 Compartimentului Financiar Contabil și Resurse Umane; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 
(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii administraţiei 
publice locale. 
 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 49/18.06.2019                                   CONSILIER 

                                       SOARE DANIEL  
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


